
Afrapportering projekt: ”Europatat Congress Copenhagen 2006”

Projektansvarlig og deltagere:
DANESPO A/S, dansk repræsentant i den europæiske kartoffelunion Europatat og Finn Myllerup, 
næstformand i bestyrelsen og styrekomiteen for Europatat, Bruxelles.

Formål:
At afholde den årlige Europatat kongress i København i perioden 8.-10. juni 2006; afholdelsen af 
den årlige kongres går på skift mellem medlemslandene.

Baggrund for projektet:
Europatat blev stiftet i 1952 som en af Europas første organisationer i landbrugets 
handelsregi. Formålet var at beskytte kartoffelhandelens interesser. 
Hovedarbejdsområderne for Europatat er:

• at forbedre de handelsmæssige og internationale aktiviteter indenfor 
kartoffelbranchen,

• at fremme udvikling og forbrug af kartofler i medlemslandene og gennem 
internationale aktiviteter promovere kartofler overfor forbrugerne, detailhandelen 
og industrien samt

• at repræsentere branchen i alle officielle og internationale organisationer.

I 1956 etablerede Europatat Rules and Usages for the Inter European Trade in Potatoes, 
RUCIP. Regelsættet sætter standarder for vurderinger og voldgiftskendelser i forbindelse 
med kartoffelhandel I hele Europa. 

Hvert medlemsland har et nationalt RUCIP-sekretariat, i Danmark med adresse på 
kartoffelforædlingsstationen LKF Vandel og med Thomas Thomsen som sekretær. 

I dag foregår praktisk talt al omsætning af spise- og læggekartofler i Europa efter RUCIP-
reglerne.

Europatat er i øjeblikket ved at implementere RUCIP-reglerne til også at gælde for 
kontrakthandel mellem kartoffelproducenterne og aftagerne af deres avl. 

Europatat er i dag anerkendt som hørings- og forhandlingsberettiget brancheorganisation i 
EU, Economic Commission for Europe, FAO – og dermed FN – samt OECD.  

Europatats virke bestemmes på bestyrelses- og udvalgsmøder i henhold til rammer, som 
afstikkes på den årlige kongres. Kongressens formål er tillige af fremme relationerne 
mellem udbydere og aftagere af kartofler til alle formål. På kongressen mødes kartoffelfolk 
med repræsentanter for brancherelaterede firmaer, organisationer og myndigheder.

Projektets faglige forløb
Torsdag den 8. juni afholdtes møder i de tekniske kommissioner, bestyrelsesmøde samt 
generalforsamling. Mødereferater kan rekvireres fra Europatats sekretariat i Bruxelles, 
evt. via internettet på www.Europatat.org. 

http://www.europatat.org/


Fredag den 9. juni bød på en lang række foredragsholdere: Fødevareminister Hans 
Christian Schmidt, præsident for Landbrugsrådet Peter Gæmelke, professor Arne Astrup 
fra Landbohøjskolen, den ligeledes nyudnævnte professor Claus Meyer samt en række 
udenlandske personligheder bidrog med debatskabende indlæg – jf. venligst 
http://www.Europatatdenmark2006.com/ eller http://www.Europatat.org/congres.html for 
mere information om de enkelte indlæg.

De inspirerende indlæg gav anledning til debat og medvirkede således til yderligere at 
udvikle den europæiske kartoffelbranche og dermed det samlede forbrug af kartofler i 
kampen mod de konkurrerende basisfødevarer.

I alt deltog 100 europæiske kartoffelfolk i kongressen, der vurderes at have været en stor 
succes. Kongressen vurderes at have givet deltagerne et udbytte, der kan bruges 
konstruktivt i den enkeltes praktiske og fremadrettede arbejde for kartoffelbranchen – og 
dermed være til nytte også for de mange virksomheder, som har samarbejde og 
samhandel med branchen fra mark til forbruger, hvad enten det gælder finanssektoren, 
leverandører af maskiner, udstyr, driftsmidler, rådgivning m.v. 

Yderligere viste den danske sommer og København sig fra sin bedste side med fantastisk 
smukt vejr, så deltagerne husker København og Danmark for en positiv oplevelse. De ved 
at man skal regne med Danmark på alle fronter – også internationalt, når det gælder 
kartofler.

Program og teaser for ”Europatat Congress Copenhagen 2006” er vedlagt.

Med venlig hilsen

DANESPO A/S

Helle Juel
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